1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而
產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國銀行股份有限公司
BANK OF CHINA LIMITED
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（「本行」）
（股份代號：3988及4601（優先股））

關於完成非公開發行境內優先股
（第二期）的公告

茲提述本行於2018年10月29日發佈的標題為《董事會決議》的公告（「公告」）。
除文義另有所指，公告中所定義的詞匯適用於本公告。

本行董事會欣然宣佈，截至本公告日期，本行已經收到非公開發行境內優先
股（第二期）（「本期優先股」）募集資金總額人民幣27,000,000,000元（含已扣除發
行費用人民幣5,940,000元及尚未扣除發行費用人民幣3,950,000元）。上述募集
資金已由相關驗資機構出具驗資報告。

一、發行對象

本期優先股發行的發行對象為14家符合《優先股試點管理辦法》和《證券
期貨投資者適當性管理辦法》等法律法規規定的合格投資者。各發行對
象的認購金額介於人民幣300,000,000元至人民幣7,000,000,000元之間。

2

二、本期優先股發行的類型及主要條款

本期發行方案要點

1 面值
本期優先股的
每股票面金額為
人民幣100元

2 發行價格 本期優先股以票面
金額平價發行

3 發行數量

擬發行優先股總額
不超過10億股（「本次
優先股」），其中本期
發行2.7億股。

4 發行規模

總發行規模不超過
人民幣1,000億元，
其中本期發行規模為
人民幣270億元。

5 是否累積 否 6 是否參與 否

7 是否調息 是 8 存續期限 本期優先股無到期日

9 發行方式

本次境內優先股採取非公開發行的方式，經中國銀保監會、
中國證監會等監管機構核准後按照相關程序分次完成發行。
本次優先股發行決議有效期為自股東大會審議通過之日起
24個月。在股東大會決議通過的優先股發行方案框架下，
在決議有效期內，本次境內優先股分次發行無需經過屆時
已發行且存續的優先股股東另行表決通過。

3

10
票面股息率
的確定原則

本期優先股採用分階段調整的票面股息率，票面股息率為
基準利率加固定息差，設置股息率調整周期，在本期境內
優先股發行後的首5年採用相同股息率，隨後基準利率每5
年重置一次，每個調整周期內的票面股息率保持不變，固
定息差為本期境內優先股發行時票面股息率與基準利率之
間的差值，且在存續期內保持不變。

優先股發行時的基準利率指本期優先股發行繳款截止日
（不含，即2019年8月29日）前20個交易日中國債券信息網
（www.chinabond.com.cn，或中央國債登記結算有限責任公司
認可的其他網站，以下同）公佈的中債銀行間固定利率國債
收益率曲線中，待償期為5年的中國國債收益率算術平均值
（四捨五入計算到0.01%）；票面股息率重置日的基準利率為
本期優先股票面股息率重置日（不含，即本期優先股發行繳
款截止日起每滿五年的當日，8月29日）前20個交易日中國債
券信息網公佈的中債銀行間固定利率國債收益率曲線中，
待償期為5年的中國國債收益率算術平均值（四捨五入計算
到0.01%）。如果重置日前20個交易日待償期為5年的中國國
債收益率不能在中國債券信息網顯示，則以本期優先股股
息重置日前在中國債券信息網可獲得的最近20個交易日的
待償期為5年的中國國債收益率算術平均值（四捨五入計算
到0.01%）作為該重置日的基準利率。

本期優先股的票面股息率通過市場詢價確定為4.35%，其中
基準利率為2.94%，固定息差為1.41%。本期境內優先股的股
息率不得高於發行前本行最近兩個會計年度的年均加權平
均淨資產收益率。

4

11
股息發放
的條件

(1) 在確保資本充足率滿足監管法規要求的前提下，本行在
依法彌補虧損、提取法定公積金和一般準備後，有可分
配稅後利潤的情況下，可以向本期境內優先股股東派發
股息。本行發行的本期境內優先股與境外優先股具有同
等的股息分配順序，均優先於普通股股東。境內優先股
股息的支付不與本行自身的評級掛鈎，也不隨評級變化
而調整。

(2) 任何情況下，經股東大會審議通過後，本行有權全部或
部分取消本期境內優先股的派息，且不構成違約事件。
本行可以自由支配取消的本期境內優先股股息用於償
付其他到期債務。取消本期境內優先股派息除構成對普
通股的股息分配限制以外，不構成對本行的其他限制。
本行在行使上述權利時將充分考慮本期境內優先股股
東的權益。

12
股息支付
方式

本行以現金形式支付本期優先股股息，計息本金為屆時已
發行且存續的相應期次的本期境內優先股票面總金額。本
期境內優先股採用每年付息一次的方式，計息起始日為相
應期次的本期境內優先股的發行繳款截止日，即2019年8月
29日。派息日為本期優先股發行繳款截止日起每滿一年的
當日，即8月29日，如該日不是上交所的交易日則順延至下
一交易日，順延期間不另計股息。如出現需在派息日前核
算並派發優先股股息的情形，則股息按相應期間的實際天
數計算，其中一年按360日計算。股息計算結果四捨五入到
人民幣0.01元。本期境內優先股股東所獲得股息收入的應付
稅項由優先股股東根據相關法律法規承擔。

5

13 轉換安排

(1) 強制轉股的觸發條件

1) 當其他一級資本工具觸發事件發生時，即核心一級
資本充足率降至5.125%（或以下）時，本期境內優先
股將全部或部分轉為A股普通股，並使本行的核心
一級資本充足率恢復到觸發點以上。

2) 當二級資本工具觸發事件發生時，本期境內優先股
將全部轉為A股普通股。其中，二級資本工具觸發
事件是指以下兩種情形的較早發生者：①中國銀保
監會認定若不進行轉股或減記，本行將無法生存；
②相關部門認定若不進行公共部門注資或提供同等
效力的支持，本行將無法生存。

(2) 強制轉股價格

本期境內優先股的初始強制轉股價格為審議本期境內優
先股發行的董事會決議公告日的前二十個交易日本行A
股普通股股票交易均價，即人民幣3.62元╱股。

前二十個交易日本行A股普通股股票交易均價 = 前二十
個交易日本行A股普通股股票交易總額╱該二十個交易
日本行A股普通股股票交易總量。

自本期境內優先股發行之後，當本行A股普通股發生送
紅股、轉增股本、低於市價增發新股（不包括因本行發
行的帶有可轉為普通股條款的融資工具（如優先股、可
轉換公司債券等）轉股而增加的股本）、配股等情況時，
本行將按上述情況出現的先後順序，依次對強制轉股價
格進行累積調整，但本行派發普通股現金股利的行為不
會導致強制轉股價格的調整。具體調整方法如下：

送紅股或轉增股本：P1 = P0×N/(N+n)；

A股低於市價增發新股或配股：P1 = P0×(N+k)/(N+n)；
k = n×A/M；

6

其中：P0為調整前有效的強制轉股價格，N為該次A股
普通股送紅股、轉增股本、增發新股或配股前本行普通
股總股本數，n為該次A股普通股送紅股、轉增股本、
增發新股或配股的新增股份數量，A為該次A股增發新
股價格或配股價格，M為該次增發新股或配股的公告日
（指已生效且不可撤銷的增發或配股條款的公告）前一
交易日A股普通股收盤價，P1為調整後有效的強制轉股
價格。

當本行發生股份回購、公司合併、分立或任何其他情形
使本行股份類別、數量和╱或股東權益發生變化從而可
能影響本次境內優先股股東的權益時，本行將按照公
平、公正、公允以及充分保護及平衡優先股股東和普通
股股東權益的原則，視具體情況調整強制轉股價格。有
關強制轉股價格調整內容及操作辦法將依據國家有關
法律法規來制訂。

(3) 強制轉股比例、數量及確定原則

本期境內優先股強制轉股時，轉股數量的計算方式為：
Q = V/P。

其中：Q為每一本期境內優先股股東持有的本期境內優
先股轉換為A股普通股的股數；V為強制轉股涉及的優
先股的票面總金額；P為有效的強制轉股價格。

本期境內優先股強制轉股時不足轉換為一股的餘額，本
行將按照有關監管規定進行處理。如果發生部分轉股，
本期境內優先股股東所持有的優先股將按相同的數量
比例轉為A股普通股。

(4) 強制轉股期限

本期境內優先股的強制轉股期自其發行完成後的第一
個交易日起至全部贖回或轉股之日止。

(5) 強制轉股年度有關普通股股利的歸屬

因本期境內優先股強制轉股而增加的本行A股普通股享
有與原A股普通股同等的權益，在股利分配股權登記日
當日登記在冊的所有普通股股東（含因本次境內優先股
強制轉股形成的A股普通股股東），均參與當期股利分
配，享有同等權益。

7

14 回購安排

(1) 贖回權的行使主體

本期境內優先股的贖回權為本行所有，並以得到中國銀
保監會的批准為前提。本期境內優先股股東無權要求本
行贖回優先股。

(2) 贖回條件及贖回期

本期境內優先股無到期日，根據中國銀保監會的相關規
定，本行對本期境內優先股沒有行使贖回權的計劃，投
資者也不應形成本期境內優先股的贖回權將被行使的
預期。

但自發行之日起5年後，如果得到中國銀保監會的批
准，本行有權贖回全部或部分本期境內優先股。本期境
內優先股贖回期自發行之日起5年後至本期境內優先股
被全部贖回或轉股之日止。本行董事會已獲得股東大會
的授權（可轉授權），在贖回期內根據市場情況等因素決
定贖回事宜，並根據中國銀保監會的批准全權辦理與贖
回相關的所有事宜。

本行行使贖回權需要符合以下要求：①本行使用同等或
更高質量的資本工具替換被贖回的本期境內優先股，
並且只有在收入能力具備可持續性的條件下才能實施
資本工具的替換；②或者，本行行使贖回權後的資本水
平仍明顯高於中國銀保監會規定的監管資本要求。

(3) 贖回價格及定價原則

本期境內優先股的贖回價格為票面金額加當期已宣告
且尚未支付的股息。

8

15 評級安排

根據中誠信證券評估有限公司在對本行經營狀況進行綜合
分析與評估的基礎上並結合相關監管規定出具的《中國銀行
股份有限公司2019年非公開發行優先股（第二期）信用評級
報告》，本行的主體信用等級為AAA，評級展望為穩定，本
期發行優先股的信用等級為AA+。

中誠信證券評估有限公司將在本期優先股信用等級有效期
內或者本期優先股存續期內對本期優先股的信用風險進行
持續跟蹤。

16 擔保安排 本期優先股無擔保安排。

17
交易轉讓
安排

本期優先股將申請在上交所指定的交易平台進行非公開轉
讓和交易。

18
表決權恢復
的安排

(1) 表決權恢復條款

根據公司章程規定，本期優先股發行後，本行累計三個
會計年度或連續兩個會計年度未按約定支付本期優先
股股息的，自股東大會批准當年不按約定分配利潤的方
案次日起，本期優先股股東有權出席股東大會與普通股
股東共同表決。

本期優先股在表決權恢復後，每一優先股股東有權按照
以下約定的模擬轉股價格計算並獲得一定比例的表決
權，並按照該等表決權比例，在股東大會上與普通股股
東共同行使表決權。

初始模擬轉股價格與「13、轉換安排」對初始強制轉股價
格的設定相一致。模擬轉股數量（即每位優先股股東可
以享有的表決權票數）的計算方式為：Q = V/E，並按照
去尾法取一股的整數倍。

9

其中：V為該優先股股東持有的本次優先股的票面總金
額；E為有效的模擬轉股價格。

在本期優先股發行之後，當本行A股普通股發生送紅
股、轉增股本、低於市價增發新股（不包括因本行發行
的帶有可轉為普通股條款的融資工具（如優先股、可轉
換公司債券等）轉股而增加股本）、配股等情況時，本行
將按上述情況出現的先後順序，依次對模擬轉股價格進
行累積調整。具體調整辦法與「13、轉換安排」對強制轉
股價格的調整機制相一致。

(2) 表決權恢復的解除

本期優先股在表決權恢復後，表決權恢復至本行全額支
付當年股息之日止。公司章程可規定優先股表決權恢復
的其他情形。

19
募集資金
用途

經相關監管機構批准後，本期優先股所募集資金將在扣除
發行費用後，全部用於補充其他一級資本，提高本行資本
充足率。

20
其他特別
條款說明 無

三、本期優先股發行過程和發行對象合規性

本行律師北京市金杜律師事務所認為，發行人本次發行已獲得發行人內
部的批准和授權以及中國銀保監會和中國證監會的核准。發行人可以根
據中國銀保監會和中國證監會的相關批覆，進行本期發行；為本期發行
所製作和簽署的《認購邀請書》《申購報價單》等法律文件合法有效；本期
發行的過程公平、公正；經上述發行過程所確定的發行對象、票面股息
率、發行優先股數量、各發行對象所獲配售優先股等發行結果公平、公
正，符合《優先股試點管理辦法》等有關法律法規的規定；本期發行優先
股的申請在上交所轉讓尚需獲得上交所審核同意。

10

四、全體董事關於填補回報措施的承諾

(1) 公司現有業務板塊運營狀況，發展態勢，面臨的主要風險及改進措
施

本行主要業務包括公司金融業務、個人金融業務、金融市場業務。

公司金融業務方面，本行大力推進公司金融業務轉型，加大產品創
新力度，持續優化客戶結構，進一步拓展客戶基礎，加快推動海內
外一體化、綜合化經營，努力提升公司金融客戶全球服務能力，實
現公司金融業務穩健發展。個人金融業務方面，本行把握宏觀經濟
穩中向好的發展勢頭，狠抓創新、突出特色，持續提升個人金融業
務市場競爭力，進一步優化客戶體驗。金融市場業務方面，本行積
極順應利率匯率市場化和人民幣國際化步伐，密切跟蹤金融市場動
態，充分發揮專業優勢，持續深化業務結構調整，深度參與金融市
場創新，推進國際監管合規達標，進一步提升金融市場影響力。

本行業務經營中主要面臨信用風險、市場風險、流動性風險、聲譽
風險和操作風險等。本行積極應對經濟高質量發展新階段，持續完
善與經營模式相適應的風險管理體系。全面落實境內外監管要求，
認真開展風險排查，推進有效風險數據加總和風險報告達標工作，
確保合規經營。完善全面風險管理機制，加強集團併表風險管理，
完善新產品風險評估流程。推進資本管理高級方法實施，主動推進
風險計量模型優化升級，提升內部評級管理覆蓋率。加快風險執行
信息系統建設，推進風險數據基礎建設，推進風險數據治理工作，
提升風險報告能力，積極推動大數據等新技術在風險管理領域的應
用。

(2) 提高公司日常運營效率，降低公司運營成本，提升公司經營業績的
具體措施

本行並未針對本次優先股發行作出業績承諾。為了有效運用本次募
集資金，充分保護本行股東特別是中小股東的利益，本行將採取以
下措施，進一步提升本行經營效益，注重中長期股東價值回報：

11

一是紮實推進戰略實施。堅持以習近平新時代中國特色社會主義思
想為指導，堅決執行國家決策部署，緊緊圍繞「建設新時代全球一
流銀行」的戰略目標，充分發揮全球化、綜合化的競爭優勢，圍繞
服務實體經濟、防控金融風險、深化金融改革三項任務，堅持科技
引領、創新驅動、轉型求實、變革圖強，堅持穩中求進的工作總基
調，全力以赴做好改革發展各項工作。

二是增強資本內生能力。持續完善以資本為核心的風險效益平衡機
制，構建新型價值創造治理體系，力求以更少的資本消耗、更集約
的經營方式、更有效的管理手段，推動實現高質量發展。堅持價值
創造導向，進一步健全內部管理機制，提高資本管理精細化水平，
加快輕資本業務發展，提升價值創造水平。

三是切實防範化解風險。堅持從經濟社會發展全局出發，把防範化
解金融風險放在更加重要的位置，持續完善全面風險管理體系，為
金融穩定貢獻力量。有效防控信用風險，加強重點領域的風險防控，
加大存量不良和潛在風險化解力度。持續做好合規與內控工作。

四是有效管理使用募集資金。加強對募集資金的管理，合理使用並
充分發揮募集資金的槓桿效用，有效填補本次優先股發行對普通股
股東即期回報的攤薄，積極提升資本回報水平。

五是保持穩定的股東回報政策。本行高度重視保護股東權益，將繼
續保持利潤分配政策的連續性和穩定性，堅持為股東創造長期價值。

本行認為，本次優先股發行有助於夯實資本基礎，優化資本結構，
應對銀行業監管提出的更高資本要求，滿足本行持續發展的需要，
對本行的健康可持續發展具有重要意義。

中國銀行股份有限公司
董事會

中國，北京
2019年9月5日

於本公告日期，本行董事為劉連舸、吳富林、林景臻、趙杰*、肖立紅*、汪小亞*、廖強*、
張建剛*、汪昌雲#、趙安吉#、姜國華#、廖長江#。

* 非執行董事
# 獨立非執行董事